
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 ноября 2023 года № 1041-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о региональном государственном
контроле (надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением, 

использованием, популяризацией и государственной охраной объектов 
культурного наследия регионального значения, объектов культурного 
наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов

культурного наследия

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2023 года 
№ 365-ФЗ «О внесении изменений в статьи 57 и 166 Жилищного кодекса 
Российской Федерации и Федеральный закон «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о региональном государственном контроле 
(надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, 
популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия 
регионального значения, объектов культурного наследия местного 
(муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области
от 3 декабря 2021 года № 939-пп, следующие изменения:

1) пункт 4 дополнить новым абзацем девятым следующего содержания:
«требования к проведению работ по капитальному ремонту общего

имущества в многоквартирных домах, являющихся объектами культурного 
наследия регионального значения или местного (муниципального) значения, 
выявленными объектами культурного наследия, предусмотренные статьей
56.1 Федерального закона № 73-ФЗ;»;

2) пункт 51 изложить в следующей редакции:
«51. Программа проверок формируется Службой на основании:
1) разрешения на проведение работ по сохранению объекта 

культурного наследия регионального значения, выявленных объектов 
культурного наследия, выданного Службой;

2) истечения срока (завершения периода) проведения работ по 
сохранению объекта культурного наследия регионального значения, объекта 
культурного наследия местного (муниципального) значения, установленного



2

охранным обязательством собственника или иного законного владельца 
объекта культурного наследия;

3) уведомления о начале работ по капитальному ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме, являющемся объектом культурного 
наследия регионального значения или местного (муниципального) значения, 
выявленным объектом культурного наследия, предусмотренного статьей
56.1 Федерального закона № 73-ФЗ.

Должностное лицо Службы готовит программу проверок и 
обеспечивает ее утверждение правовым актом Службы в отношении данного 
объекта в следующие сроки:

в течение 10 рабочих дней с момента возникновения оснований, 
указанных в подпунктах 1, 2 настоящего пункта;

не позднее семи рабочих дней со дня получения уведомления, 
указанного в подпункте 3 настоящего пункта.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

